

Kompendium Versicherungsrecht und Rechtskunde

Lernbuch für Ausbildung und Praxis

von
Joachim Cornelius-Winkler

1. Auflage

Kompendium Versicherungsrecht und Rechtskunde – Cornelius-Winkler

schnell und portofrei erhältlich bei beck-shop.de DIE FACHBUCHHANDLUNG

Thematische Gliederung:

Privatversicherungsrecht: Allgemeines



Verlag C.H. Beck München 2014

Verlag C.H. Beck im Internet:
www.beck.de

ISBN 978 3 406 65274 5

Stichwortverzeichnis

- Abdingbarkeit von VVG-Vorschriften 48
Abweichende Versicherungspolice 47
„Alles-oder-Nichts-Prinzip“, s. VVG-Reform 96, 112
Allgefahrendeckung
Allgemeine Geschäftsbedingungen/
Allgemeine Versicherungsbedingungen 26 ff., 35 ff.
Anbietungspflicht, s. Kreditversicherungen
Anfechtung (Arglistige Täuschung) 55 f.
Anfechtung (Irrtum) 32 f.
Angebot 34 f.
Annahme, s. Angebot 34 f.
Anträge im Zivilprozess 8 ff.
Antragsmodell 51
Anwaltswahl, freie, s. Rechtsschutzversicherung
Anzeigepflichten 54 ff.
Aufrechnung 69 f.
Aufsichtsrecht, s. Versicherungsaufsichtsrecht
„Auge-und-Ohr-Rechtsprechung“, s. Versicherungsvermittler
Auslegung 26 ff.
Ausschlussfrist, s. Unfallversicherung

Bauleistungsversicherung 110 ff.
Befreiungsantrag, s. Anträge im Zivilprozess
Beratungspflichten (des Versicherungsvermittlers und Versicherers) 76 f.
Berufsunfähigkeitsversicherung 94 ff.
Berufung, s. Rechtsmittel
Beschwerde, s. Rechtsmittel

Betriebsunterbrechungsversicherung 129
Beweisaufnahme 10
Beweiserleichterung, s. Entwendungsnachweis
Beweislast 11
Bezugsberechtigung, s. Lebensversicherung
Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht 4, 8
Bundesverfassungsgericht 6 f.

Darlegungslast 11
Deckungskarte, s. vorläufige Deckung
Deckungszusage, s. Rechtsschutzversicherung
Direktanspruch, s. Haftpflichtversicherungen
Doppelkarte, s. vorläufige Deckung
D&O Versicherung, s. Haftpflichtversicherung

Einbruchdiebstahl, s. Hausratversicherung
Einwendung 25
Entschädigungsgrenze, s. Hausratversicherung
Entwendungsnachweis, s. Kraftfahrzeugkaskoversicherung
Erstprämie, s. Prämienrecht
Exekutive, s. Gewaltenteilung

Fachanwalt für Versicherungsrecht 7
Fahrlässigkeit 39
Feuerversicherung 101
Folgeprämie, s. Prämienrecht
Formelles Recht, s. Prozessrecht
Fremdversicherung 71 f.

Stichwortverzeichnis

- Gefährdungshaftung, s. Haftungsrecht
Gefahrerhöhung 63 ff.
Gefahrtragung, s. Bauleistungsversicherung
Gegenstandswert, s. Streitwert
Gerichtsbarkeiten 4 f.
Gerichtsverfassungsgesetz 5
Gerichtsvollzieher 11 f.
Gerichtszuständigkeit 5 f.
Geschäftsfähigkeit 31 f.
Gesetzliches Leitbild, s. Allgemeine Geschäftsbedingungen
Gesetzlicher Richter 5
Gewaltenteilung 1
Gewohnheitsrechtliche Erfüllungshaftung, s. Versicherungsvermittlung
Gliedertaxe, s. Unfallversicherung
Güteverhandlung 10
Grundgesetz 2
Grundrechte, s. Grundgesetz
- Haftpflichtversicherung 115 ff.
Haftungsrecht 38 ff.
Hausratversicherung 107 ff.
Heilbehandlung, medizinisch notwendig, s. Krankenversicherung
Herbeiführung des Versicherungsfalles, s. Versicherungsfall, vorsätzliche Herbeiführung
- Inhaltskontrolle, s. Allgemeine Geschäftsbedingungen
Industrielle Sachversicherung 114
Invalidität, s. Unfallversicherung
- Judikative, s. Gewaltenteilung
Juristische Methodik 17 ff.
- Klage 9
Kontrahierungszwang 85, 117
Kostenerstattungsanspruch 14
Kostenfestsetzungsbeschluss 14
Kraftfahrzeug-Kaskoversicherung 105 ff.
Krankenversicherung 85 ff.
- Kreditversicherungen 126 ff.
Kürzung (der Versicherungsleistung), s. Quotelung
Kumulrisiken, -schaden 96
- Laufende Versicherung 72
Lebensversicherung 98 ff.
Legislative, s. Gewaltenteilung
Leistungsstörungen 38 ff.
- Mahnbescheid 8
Materielles Recht 3 ff.
- Nachprüfungsverfahren, s. Unfallversicherung
Neuwert, gleitender, s. Wohngebäudeversicherung
- Obliegenheiten 54 ff.
Öffentliches Recht 2 f.
- Personenversicherung 45
Pflichtversicherung, s. Haftpflichtversicherungen
Prämienrecht 66 ff.
Privatrecht 2
Progressionstarif, s. Unfallversicherung
Prozessrecht 3 f.
- Quotelung/Kürzung (der Versicherungsleistung) 58 f., 66, 80
- Rechtsanwaltsvergütungsgesetz 13
Rechtsfähigkeit 31 f.
Rechtsfolge 24
Rechtsmittel 12 f.
Rechtsordnung 1
Rechtsquellen 19 ff.
Rechtsschutzversicherung 120 ff.
Regress 79
Regressverzicht (bei Mietverhältnissen) 70 f.
Reisegepäckversicherung 114
Repräsentant 61
Rettungskostenersatz, s. Schmerzminderungsobliegenheit

Revision, s. Rechtsmittel
Richterrecht, s. Rechtsquellen
Rubrum 9
Rückkaufwert, s. Lebens-
versicherung
Rückversicherung 42

Sachversicherung 45
Sachwalterurteil, s. Versicherungs-
vermittlung
Schadenminderungsobliegenheit
80 f.
Schadensersatzrecht, s. Haftungs-
recht
Schadensersatzpflicht (des Ver-
sicherungsvermittlers), s. Ver-
sicherungsvermittlung
Schadensversicherung 45, 79 ff.
Sozialversicherung 42
Streitwert, s. Gegenstandswert
Summenversicherung 45, 89

Tatbestand 10, 24
Titel 11 f.
Transparenzgebot, s. Allgemeine
Geschäftsbedingungen
Transportversicherung 114

Überschussbeteiligung, s. Lebens-
versicherung
Unangemessene Benachteiligung,
s. Allgemeine Geschäftsbedin-
gungen
Unfallversicherung 88 ff.
Unfallfiktion, s. Unfallversicherung

Unterversicherung 81 f.

Vergleich 7
Vermögensschadenversicherung
45, 115 ff.
Verjährungsfrist 25, 53

Versäumnisurteil 10
Versicherungsantrag, s. Abwei-
chende Versicherungspolice
Versicherungsaufsichtsrecht 3, 8
Versicherungsberater, s. Versiche-
rungsvermittlung
Versicherungsfall, vorsätzliche
Herbeiführung 80
Versicherungsfall, grob fahrlässige
Herbeiführung 80
Versicherungsombudsmann 8
Versicherungsvermittlung 73 ff.
Versicherungsvertreter, s. Versiche-
rungsvermittlung
Versicherungsmakler, s. Versiche-
rungsvermittlung
Vertragsfreiheit, s. Allgemeine
Geschäftsbedingungen
Vertrauensschadenversicherung
130
Verweisung, s. Berufsunfähigkeits-
versicherung
Verzug (des Versicherungs-
nehmers), s. Prämienrecht
Vollstreckungsbescheid, s. Titel
Vorläufige Deckung 71
Vorsatz 38
VVG-Reform 2008 43

Widerrufsrecht 48
Willenserklärung 32 ff.
Wissensvertreter 61
Wissenserklärungsvertreter 61
Wohngebäudeversicherung
102 ff.

Zahlungsantrag, s. Anträge im
Zivilprozess

Zillmerung, s. Lebensversicherung
Zugangsproblematik, s. Prämien-
recht
Zwangsvollstreckung 11 f.